ΕΥΣΕΒΙΟΥ. More solito etiam in hoc pro In finem Aquila quidem *Victoria auctori* edidit; Symmachus verò *Epiniçium* dixit; Spiritu sancto tantum non docente nos; quod nempe in epiniçijs Saluatoris nostri & de morte trophæis has etiam voces proferre debeamus, in quibus vita eius humana exhibetur ac tolerantia passionum.

De titulo Psalms.

ΗΣΥΧΙΟΥ. Necessariò præsentem Psalmum inscripsit *In finem*: continet enim quæcumque Saluatoris nostri incarnationis fini acciderunt, scilicet ea quæ in ipsa Dominica passione gesta sunt: propter quam etiam hunc Psalmum cecinit. Dauidem enim Christi imaginem referre superius diximus.

Cum In finem inscribasur.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ. Hic Psalmus passionis Domini significat, & supplicia tam ipsi Iudæ quàm Iudæorum populo irroganda. Id quod autem optatiuè dictum est; ut cum ait, *Diabolus stet à dextris eius*; id est, *stabit* inquit. Non enim optat ut hoc fiat, sed id quod ob malitiam ipsius euenturum erat prædicit, & similiter in alijs.

Argumentum huius Psalms est de passione.

2. DEVS LAUDEM MEAM NE FACVERIS.] **ΕΥΣΕΒΙΟΥ.** Præsens Psalmus refertur ad personam Christi, cuius passionem continet. Testatur hoc Scriptura Actuum Apostolorum, ubi Petrus proditoris Iudæ casum memorans, & alium duodecim Apostolorum numero aggregandum esse monens, testimonio prophetico usus est in hoc Psalmo dicente, *Et Episcopatum eius accipiat alter*; ita ut secundum Petri doctrinam hoc vaticinium, uti & cetera in hoc Psalmo expressa, de Iuda dicta sint. Saluator igitur ab hisce quæ proposita sunt humano more incipiens (utpote homo factus, manens autem Deus quod erat) obsecrat Patrem suum, ne insidiatores conatui suo officiant: studium autem eius erat, ut ex hominibus quidem idololatriam omnem extingueret, Patri verò laudem in terra constitueret: quod utique alibi docet dicens: *Narrabo nomen tuum fratribus meis: in medio Ecclesie laudabo te.* Qui autem in-

AG. I. 20.

Hic Psalmus est oratio Christi ad Patrem.

Psal. 21. 23.

fidij

CATE-
NA PA-
TRVM.

fidijs suis ad mortem eum virgebant, omni studio satagebant vt hæc ipsa laus eius fileretur ac taceretur. Sed tu, inquit, ó Pater minime permittes silentio premi laudem meam, quæ ad tuum honorem & gloriam adornatur.

Quid per os peccatoris & dolosi potissimum quidem ac vt plurimum erat os Phariseorum & Scribarum, qui per simulationem vocabant eum Magistrum & Rabbi; singulariter autem Iudæ, qui Salvatorem ac Dominum osculo prodidit.

Iudæ in Christum doluit.

EIVSDEM. Os autem peccatoris & os dolosi potissimum quidem ac vt plurimum erat os Phariseorum & Scribarum, qui per simulationem vocabant eum Magistrum & Rabbi; singulariter autem Iudæ, qui Salvatorem ac Dominum osculo prodidit.